

ਅਨੁਬੰਧ-III

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮಗಳು, 1962
ਫਾਰਮ ਨੰ.60
[114ਬੀ ਨಿಯਮਦ ಎਰਡਨੇ ਨਿਬੰਧਨੇਯਨੂੰ ਨೋਡਿ]

ಖਾਯੋਂ ਖਾਤੋਂ ਸੰਘੋਯਨੂੰ ਫ਼ੋਰਦਿਰਦ ਮਤ੍ਰ ਨਿਯਮ 114ਬੀ ਯਲ੍ਹਿ, ਨਿਰਦਿਸ਼ਟਡਿਸਿਦ ਯਾਵੁਦੇ ਵਹਿਵਾਟਿਗੇ ਸੇਰਲਿਰੁਵ ਵਯੋਤ੍ਰਿ ਅਧਿਵਾ ਪ੍ਰਤ੍ਰੇਕ ਵਯੋਤ੍ਰਿ (ਕੰਥਨੀ ਅਧਿਵਾ ਸੰਘੋਯਲ੍ਹਦ) ਸਲ੍ਹਿਸਬੇਕਾਦ ਫ਼ੋਰੋਸ਼ਣੇਗਾਗਿ ਨਮੂਨੇ

1	ਮੋਦਲ ਹੇਸਰੁ	ਮਧ੍ਯਦ ਹੇਸਰੁ		ਊਪਨਾਮ	
2	ਹੁਟ੍ਰਿਦ ਦਿਨਾਨਕ / ਫ਼ੋਰੋਸ਼ਣੇਦਾਰਰ ਸੰਯੋਯਨੇ				
3	ਤੰਦਯੋ ਹੇਸਰੁ (ਵੋਯੋਤ੍ਰਿਕ ਸੰਦਭਦਲ੍ਹਿ)				
4	ਫ਼ਾਫ਼ੋ ਸੰਘੋ/ਮੁਹਦਿ ਸੰਘੋ.				
5	ਅਵਰਨਦ ਹੇਸਰੁ / ਭਾਕ ਹੇਸਰੁ ਮਤ੍ਰ ਸੰਘੋ.				
6	ਰਸੇ / ਬਿਦ / ਲੇਨ				
7	ਪ੍ਰਦੇਸ਼ / ਪ੍ਰਦੇਸ਼				
8	ਪੇਟ੍ਰਿਨ/ਜਿਲ੍ਹੇ/ਰਾਜ				
9	ਪਿਨ ਕੋਡ				
10	ਦੁਰਵਾਣੀ ਸੰਘੋ (ਅਸ੍ਰਿਦਿ ਕੋਡੇਡਿਤ)				
11	ਮੋਬਾਇਲ ਨੰਬਰ				
12	ਵਹਿਵਾਟਿਨ ਮੋਤ੍ਰ (ਰੁ.)				
13	ਵਹਿਵਾਟਿਨ ਦਿਨਾਨਕ				
14	ਜੰਟੀ ਹੇਸਰੁਗਲ੍ਹਿ, ਵਹਿਵਾਟਿਨ ਸੰਦਭਦਲ੍ਹਿ, ਵਹਿਵਾਟਿਨਲ੍ਹਿ ਭਾਗਿਯਾਗਿਰੁਵ ਵਯੋਤ੍ਰਿਗੇ ਸੰਘੋ				
15	ਵਹਿਵਾਟਿਨ ਵਿਧਾਨ	ਨਗਰੁ	ਪਰਿਸ਼ੇਲਿਸ਼ਿ	ਕਾਡੋ	ਡਾਕੂਮੇਂਟ/ਭਾਨਕਰ ਭੇਕ
16	ਯੁਵਦਿਵਿਨੀ ਨੀਡਿਦ ਅਧਾਰੋ ਸੰਘੋ (ਲਭ੍ਯਵਿਦ੍ਰਿ):				
17	ਵਯੋਨਾਗਿ ਅਯੋ ਸਲ੍ਹਿਸਿਦਰ ਮਤ੍ਰ ਅਦੁ ਯਨ੍ਯੁ ਰਚਿਸਲ੍ਹਦਿਦਰ ਅਯੋਯ ਦਿਨਾਨਕ ਮਤ੍ਰ ਸ੍ਰਿਕ੍ਰਿਤਿ ਸੰਘੋਯਨੂੰ ਨਮੂਨੇ: ਦਿਨਾਨਕ:				
18	ਵਯੋਨਾ ਸੰਘੋਗਾਗਿ ਅਯੋ ਸਲ੍ਹਿਸਿਦ੍ਰਿ, ਅਦਾਯ ਤੇਰਿਗੇ ਕਾਯੋ, 1961 ਰ ਸਕ੍ਰਨ 64 ਰ ਪ੍ਰਕਾਰ ਅੰਦਾਜੁ ਫ਼ਿਫ਼ੁ ਅਦਾਯਵਨ੍ਯੁ ਭਰ੍ਤਿ ਮਾਡਿ (ਸੰਗਾਤਿ, ਅਪ੍ਰਾਪ੍ਰ ਮੁਗੁਵਿਨ ਅਦਾਯ ਯਤ੍ਰਾਦਿ) ਮੇਲਿਨ ਵਹਿਵਾਟਿ ਨਡੇਯੁਵ ਹਯੋਕਾਸੁ ਵਰ੍ਫਕੇ (ਅ) ਕ੍ਰਿਤਿ ਅਦਾਯ (ਰੁ.)..... (ਬ) ਅਗ੍ਰ ਅਦਾਯਵਨ੍ਯੁ ਹੋਰਤੁਪਡਿਸ਼ਿ (ਰੁ.)				
19	ਅੰਕਨ 1ਰਲ੍ਹਿ, ਗੁਰੁਤਿਸੁਵਿਕੇਯਨੂੰ ਬੰਬਲਿਸੁਵ ਦਾਬਲੇਯ ਵਿਵਰਗੇ (ਸੁਯੋਚਨੇਯ ਮੇਲ੍ਯਾਗਵਨ੍ਯੁ ਨੋਡਿ)	ਡਾਕੂਮੇਂਟ ਕੋਡ	ਡਾਕੂਮੇਂਟ ਗੁਰੁਤਿਨ ਸੰਘੋ	ਡਾਕੂਮੇਂਟ ਨੀਡੁਵ ਪ੍ਰਾਧਿਕਾਰਦ ਹੇਸਰੁ ਮਤ੍ਰ ਵਿਯਾਸ	
20	ਕਾਲਮ 4ਰਿੰਦ 13ਰਲ੍ਹਿ, ਗੁਰੁਤਨ੍ਯੁ ਬੰਬਲਿਸੁਵ ਦਾਬਲੇਯ ਵਿਵਰਗੇਯਨੂੰ ਸਲ੍ਹਿਸਲਾਗਿਦ (ਸੁਯੋਚਨੇਯ ਮੇਲ੍ਯਾਗਵਨ੍ਯੁ ਨੋਡਿ)	ਡਾਕੂਮੇਂਟ ਕੋਡ	ਡਾਕੂਮੇਂਟ ਗੁਰੁਤਿਨ ਸੰਘੋ	ਡਾਕੂਮੇਂਟ ਨੀਡੁਵ ਪ੍ਰਾਧਿਕਾਰਦ ਹੇਸਰੁ ਮਤ੍ਰ ਵਿਯਾਸ	

ਪਰਿਸ਼ੇਲੇ

ਅਦ ਨਾਨੁ, ਮੇਲੇ ਹੇਲ੍ਹਿਰੁਵੁਦੁ ਨਨ੍ਯੁ ਜਾਨ ਮਤ੍ਰ ਨੰਬਿਕੇਯ ਮੁਫ਼ਿਗੇ ਸਤ੍ਯਵਾਗਿਦੇ ਅੰਦੁ ਈ ਮੁਲਕ ਫ਼ੋਰੋਸ਼ਿਸੁਤ੍ਰੇਨੇ. ਅਦਾਯ ਤੇਰਿਗੇਯ
ਨਿਬੰਧਨੇਗੇਗਿ ਅਨੁਸਾਰਵਾਗਿ ਲੇਕਾਕਿਦ ਖਾਯੋਂ ਖਾਤੋਂ ਸੰਘੋ ਮਤ੍ਰ ਨਨ੍ਯੁ/ਨਮ੍ਯੁ ਅੰਦਾਜੁ ਫ਼ਿਫ਼ੁ ਅਦਾਯ (ਸੰਗਾਤਿ, ਅਪ੍ਰਾਪ੍ਰ ਮੁਗੁ ਯਤ੍ਰਾਦਿ ਅਦਾਯ ਤੇਰਿਗੇ ਕਾਯਿਦੇ,
1961ਰ ਸਕ੍ਰਨ 64ਰ ਪ੍ਰਕਾਰ) ਨਨ੍ਯੁ ਭੇਲ੍ਹਿ ਅੰਦੁ ਨਾਨੁ ਫ਼ੋਰੋਸ਼ਿਸੁਤ੍ਰੇਨੇ. ਮੇਲਿਨ ਵਹਿਵਾਟਿ ਨਡੇਯੁਵ ਹਯੋਕਾਸੁ ਵਰ੍ਫਕੇ ਅਦਾਯ ਤੇਰਿਗੇ ਕਾਯੋ. 1961 ਅਡਿਯਲ੍ਹਿ, ਤੇਰਿਗੇ
ਵਿਧਿਸਲਾਗਿਦ ਗਰਿਸ਼ੋ ਮੋਤ੍ਰਕਿੰਤ ਕਡਿਮੇਯਿਰੁਤ੍ਰਦ.

ਅੰਦੁ _____ 20 _____ ਦਿਨਦੰਦੁ ਪਰਿਸ਼ੇਲਿਸਲਾਗਿਦ

ਸ੍ਰੇਃ: _____ (ਫ਼ੋਰੋਸ਼ਣੇਦਾਰਰ ਸਹੇ)

ਗਮਨਿਸ਼ਿ: ਫ਼ੋਰੋਸ਼ਣੇਗੇ ਸਹਿ ਮਾਡੁਵ ਮੋਦਲੁ, ਈ ਨਮੂਨੇਯਲ੍ਹਿ, ਫ਼ਿਫ਼ੁਗੇਲਾਦ ਮਾਹਿਤਿਯੁ ਸਤ੍ਯਵਾਗਿਦੇ, ਸਰਿਯਾਗਿਦੇ ਮਤ੍ਰ ਅਲ੍ਯੁ, ਰਿਤਿਯਲ੍ਹੁ, ਸੰਪੂਰਨਵਾਗਿਦੇ ਅੰਦੁ
ਫ਼ੋਰੋਸ਼ਣੇਦਾਰਰੁ ਸ੍ਰੇਃ ਖਾਤਰਿਪਡਿਸ਼ਿਕੋਲ੍ਹੇਭੇਕੁ. ਫ਼ੋਰੋਸ਼ਣੇਯਲ੍ਹਿ, ਤਵ੍ਯੁ ਹੇਲ੍ਹਿਕੇਯਨੂੰ ਨੀਡੁਵ ਯਾਵੁਦੇ ਵਯੋਤ੍ਰਿਯੁ ਅਦਾਯ ਤੇਰਿਗੇ ਕਾਯਿਦੇ, 1961ਰ ਸਕ੍ਰਨ 277ਰ ਅਡਿਯਲ੍ਹਿ,
ਕਾਨੁਨੁ ਕ੍ਰਮਕੇ, ਜਵਾਬ੍ਯਾਰਨਾਗਿਰੁਤ੍ਰਾ ਮਤ੍ਰ ਅਪਰਾਧ ਨਿਰੋਯੁਦ ਮੇਲੇ ਸ਼ਿਕਾਹਨਾਗਿਰੁਤ੍ਰਾ,

- (i) ਤੇਰਿਗੇ ਤਪ੍ਰਿਸ਼ਿਕੋਲ੍ਹੇਯੁ ਪ੍ਰਯੋਤ੍ਰਿਸਿਦ ਪ੍ਰਕਰਨਦਲ੍ਹਿ, ਅਪ੍ਰੋਤ੍ਰਿਦੁ ਲਕ੍ਰ ਰੁਪਾਯੋਗਲ੍ਹਿ ਮੇਰਿਦਰ, ਅਰੁ ਤਿੰਗੇਗਿੰਤ ਕਡਿਮੇਯਿਲ੍ਹਦ ਅਦਰੇ ਈ ਵਰ੍ਫਕੇਗੇਵਰੇਗੇ
ਵਿਸ਼ਰਿਸੁਭਦਾਦ ਕਰਿਯੋ ਜ੍ਯੋਲੁ ਸ਼ਿਕ੍ਰੇ ਮਤ੍ਰ ਦੰਡ;
- (ii) ਅਤਰ ਯਾਵੁਦੇ ਪ੍ਰਕਰਨਦਲ੍ਹਿ, ਮੁਰੁ ਤਿੰਗੇਗਿੰਤ ਕਡਿਮੇਯਿਲ੍ਹਦ ਅਦਰੇ ਅਰੁ ਵਰ੍ਫਕੇਗੇਵਰੇਗੇ ਵਿਸ਼ਰਿਸੁਭਦਾਦ ਕਰਿਯੋ ਜ੍ਯੋਲੁ ਸ਼ਿਕ੍ਰੇ ਮਤ੍ਰ ਦੰਡ.

Income-tax Rules, 1962

Annexure-III

FORM NO.60

[See second proviso to rule 114B]

Form for declaration to be filed by an individual or a person (not being a company or firm) who does not have a permanent account number and who enters into any transaction specified in rule 114B

1	First Name		Middle Name		Surname	
2	Date of Birth / Incorporation of declarant					
3	Father's Name (in case of individual)					
4	Flat No./Floor No.					
5	Name of premises / Block Name & No.					
6	Road / Street / Lane					
7	Area / Locality					
8	Town/District/State					
9	Pin code					
10	Telephone Number (with STD code)					
11	Mobile Number					
12	Amount of Transaction (Rs.)					
13	Date of transaction					
14	In case of transaction in joint names, number of persons involved in the transaction					
15	Mode of transaction	Cash	Cheque	Card	Draft/Banker's Cheque	Online transfer
16	Aadhaar Number issued by UIDAI (if available) :					
17	If applied for PAN and it is not yet generated enter date of application and acknowledgement number : Date :					
18	If PAN not applied, fill estimated total income (including income of spouse, minor child etc., as per section 64 of Income-tax Act, 1961) for the financial year in which the above transaction is held (a) Agricultural income (Rs.) (b) Other than Agr Income (Rs.)					
19	Details of document being produced in support of identity in Column 1 (Ref er Instruction overleaf)		Document code	Document identification number	Name and address of the authority issuing the document	
20	Details of document being produced in support of address in Column 4 to 13 (Refer Instruction overleaf)		Document code	Document identification number	Name and address of the authority issuing the document	

Verification

I, _____ do hereby declare that what is stated above is true to the best of my knowledge and belief. I further declare that I do not have a Permanent Account Number and my / our estimated total income (including income of spouse, minor child etc., as per section 64 of Income Tax Act, 1961) computed in accordance with the provisions of Income tax Act, 1961 for the financial year in which the above transaction is held will be less than maximum amount not chargeable to tax.

Verified today the _____ day of _____ 20 _____

Place :

(Signature of declarant)

Note: Before signing the declaration, the declarant should satisfy himself that the information furnished in this form is true, correct and complete in all respects. Any person making a false statement in the declaration shall be liable to prosecution under section 277 of the Income-tax Act, 1961 and on conviction be punishable, (i) in a case where tax sought to be evaded exceeds twenty-five lakh rupees, with rigorous imprisonment which shall not be less than six months but which may extend to seven years and with fine; (ii) in any other case, with rigorous imprisonment which shall not be less than three months but which may extend to two years and with fine.

2. ಪ್ಯಾನ್ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸದ ಹೊರತು ಮತ್ತು ಕಾಲಂ 21 ಅನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡದ ಹೊರತು, ಐಟಂ 22 ಬಿ ಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಸ್ವರೂಪದ ಆದಾಯದ ಮೊತ್ತವು ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗದ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೀರಿದರೆ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.

ಸೂಚನೆ:

(1) ಗುರುತು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸವನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಲು ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಹುದಾದ ದಾಖಲೆಗಳು (ಪ್ಯಾನ್ ಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಐಟಂ 20 ಅನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ):

ಎಸ್.ಐ.	ದಾಖಲೆಗಳ ಸ್ವರೂಪ	ಡಾಕ್ಯುಮೆಂಟ್ ಕೋಡ್	ಗುರುತಿನ ಆಧಾರ	ವಿಳಾಸದ ಪುರಾವೆ
ಎ	ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ		ಹೌದು	ಹೌದು
	1 ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್	01	ಹೌದು	ಹೌದು
	2 ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಭಾವಚಿತ್ರ ಹೊಂದಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್/ಪೋಸ್ಟ್ ಆಫೀಸ್ ಪಾಸ್‌ಬುಕ್	02	ಹೌದು	ಹೌದು
	3 ಮತದಾರರ ಪೋಟೋ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ	03	ಹೌದು	ಹೌದು
	4 ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಭಾವಚಿತ್ರ ಹೊಂದಿರುವ ಪಡಿತರ/ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಡ್	04	ಹೌದು	ಹೌದು
	5 ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಗಿ	05	ಹೌದು	ಹೌದು
	6 ಪಾಸ್ಟೋರ್ಟ್	06	ಹೌದು	ಹೌದು
	7 ಪಿಂಚಣಿದಾರರ ಪೋಟೋ ಕಾರ್ಡ್	07	ಹೌದು	ಹೌದು
	8 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಯೋಜನೆ (ಎನ್‌ಆರ್‌ಜಿಎಸ್) ಜಾಬ್ ಕಾರ್ಡ್	08	ಹೌದು	ಹೌದು
	9 ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪೋಟೋ ಹೊಂದಿರುವ ಜಾತಿ ಅಥವಾ ನಿವಾಸ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ	09	ಹೌದು	ಹೌದು
	10 ಫಾರ್ಮ್ 49ಎ ಯಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಅನುಬಂಧ ಎ ಪ್ರಕಾರ ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು ಅಥವಾ ಶಾಸಕರಾಗಿ ಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರು ಅಥವಾ ಪುರಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರು ಅಥವಾ ಗೆಜೆಟೆಡ್ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಗುರುತಿನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ/ವಿಳಾಸ	10	ಹೌದು	ಹೌದು
	11 ನಮೂನೆ 49 ಎ ಯಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವ ಅನುಬಂಧ ಬಿ ಪ್ರಕಾರ ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ನೀಡಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ	11	ಹೌದು	ಹೌದು
	12 ಪೋಟೋ ಹೊಂದಿರುವ ಕಿಸಾನ್ ಪಾಸ್ ಬುಕ್	12	ಹೌದು	ಇಲ್ಲ
	13 ಬಂದೂಕು ಪರವಾನಗಿ	13	ಹೌದು	ಇಲ್ಲ
	14 ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಆರೋಗ್ಯ ಯೋಜನೆ / ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕರ ಕೊಡುಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಯೋಜನೆ	14	ಹೌದು	ಇಲ್ಲ
	15 ಸರ್ಕಾರ/ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಪೋಟೋ ಸಹಿತ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ	15	ಹೌದು	ಇಲ್ಲ
	16 ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ (3 ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಲ್ಲದ)	16	ಇಲ್ಲ	ಹೌದು
	17 ಲ್ಯಾಂಡ್ ಲೈನ್ ಟೆಲಿಫೋನ್ ಬಿಲ್ (3 ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಲ್ಲದ)	17	ಇಲ್ಲ	ಹೌದು
	18 ನೀರಿನ ಬಿಲ್ (3 ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಲ್ಲದ)	18	ಇಲ್ಲ	ಹೌದು
	19 ಗ್ಯಾಸ್ ಗ್ರಾಹಕರ ಕಾರ್ಡ್ / ಬುಕ್ ಅಥವಾ ಕೊಳವೆ ಗ್ಯಾಸ್ ಬಿಲ್ (3 ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಲ್ಲದ)	19	ಇಲ್ಲ	ಹೌದು
	20 ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ಸ್ಟೇಟ್ಮೆಂಟ್ (3 ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಲ್ಲದ)	20	ಇಲ್ಲ	ಹೌದು
	21 ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ಮೆಂಟ್ (3 ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಲ್ಲದ)	21	ಇಲ್ಲ	ಹೌದು
	22 ಠೇವಣಿ ಖಾತೆ ಸ್ಟೇಟ್ಮೆಂಟ್ (3 ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಲ್ಲದ)	22	ಇಲ್ಲ	ಹೌದು
	23 ಆಸ್ತಿ ನೋಂದಣಿ ದಾಖಲೆ	23	ಇಲ್ಲ	ಹೌದು
	24 ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಲಾದ ವಸತಿ ಹಂಚಿಕೆ ಪತ್ರ	24	ಇಲ್ಲ	ಹೌದು
	25 ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಂಗಾತಿಯ ಪಾಸ್ಟೋರ್ಟ್	25	ಇಲ್ಲ	ಹೌದು
	26 ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ರಸೀದಿ (ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಲ್ಲದಿದ್ದರೆ)	26	ಇಲ್ಲ	ಹೌದು
ಬಿ	ಸಂಘಟನೆಗಳಿಗಾಗಿ (ಟ್ರಸ್ಟ್ ಗಳು)			
	ಟ್ರಸ್ಟ್ ಡೀಡ್ ಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಚಾರಿಟಿ ಕಮಿಷನರ್ ನೀಡಿದ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಪ್ರತಿ	27	ಹೌದು	ಹೌದು
ಸಿ	ಸಂಘಟನೆ (ಟ್ರಸ್ಟ್‌ಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಕೃತಕ ನ್ಯಾಯಿಕ ವ್ಯಕ್ತಿಗಾಗಿ)			
	ಚಾರಿಟಿ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರಿ ಸೊಸೈಟಿಯ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಗುರುತು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ಇತರ ದಾಖಲೆಯ ಒಪ್ಪಂದ ಅಥವಾ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ನಕಲು.	28	ಹೌದು	ಹೌದು

- (2) ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕರ ಹೆಸರಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕರ ಯಾವುದೇ ಪೋಷಕರು / ಪೋಷಕರ ಗುರುತು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸದ ಪುರಾವೆಯಾಗಿ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕರ ಘೋಷಣೆದಾರರ ಗುರುತು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸದ ಪುರಾವೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಘೋಷಣೆಗೆ ಪೋಷಕರು / ಪೋಷಕರು ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.
- (3) ಎಚ್ಚುವರಿ ಎಚ್ಚುವರಿ ನ ಕರ್ತೃ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಡಾಕ್ಯುಮೆಂಟ್ ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ
- (4) ಒಂದು ವೇಳೆ ವ್ಯವಹಾರವು ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದರೆ, ಒಟ್ಟು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಸ.ನಂ.೧೮ ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ವಹಿವಾಟಿನ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸ.ನಂ.16 ರಲ್ಲಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು.

ಕಾಲಂ 22 ಬಿಯಲ್ಲಿನ ಅಂದಾಜು ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವು ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗದ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೀರಿದರೆ, ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಪ್ಯಾನ್ ಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು, ಐಟಂ 21 ಅನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು.

2. The person accepting the declaration shall not accept the declaration where the amount of income of the nature referred to in item 22b exceeds the maximum amount which is not chargeable to tax, unless PAN is applied for and column 21 is duly filled.

Instruction:

- (1) Documents which can be produced in support of identity and address (not required if applied for PAN and item 20 is filled):-

Sl.	Nature of Documents	Document Code	Proof of Identity	Proof of Address
A	For Individuals and HUF			
1	AADHAR card	01	Yes	Yes
2	Bank/Post office passbook bearing photograph of the person	02	Yes	Yes
3	Elector's photo identity card	03	Yes	Yes
4	Ration/Public Distribution System card bearing photograph of the person	04	Yes	Yes
5	Driving License	05	Yes	Yes
6	Passport	06	Yes	Yes
7	Pensioner Photo card	07	Yes	Yes
8	National Rural Employment Guarantee Scheme (NREGS) Job Card	08	Yes	Yes
9	Caste or Domicile certificate bearing photo of the person	09	Yes	Yes
10	Certificate of identity/address signed by a Member of Parliament or Member of Legislative Assembly or Municipal Councillor or a Gazetted Officer as per annexure A prescribed in Form 49A	10	Yes	Yes
11	Certificate from employer as per annexure B prescribed in Form 49A	11	Yes	Yes
12	Kisan passbook bearing photo	12	Yes	No
13	Arm's license	13	Yes	No
14	Central Government Health Scheme/ Ex -Service men contributory Health Scheme	14	Yes	No
15	Photo identity card issued by the government/Public Sector Undertaking	15	Yes	No
16	Electricity bill (Not more than 3 months old)	16	No	Yes
17	Landline Telephone bill (Not more than 3 months old)	17	No	Yes
18	Water bill (Not more than 3 months old)	18	No	Yes
19	Consumer gas card/book or piped gas bill (Not more than 3 months old)	19	No	Yes
20	Bank Account Statement (Not more than 3 months old)	20	No	Yes
21	Credit Card Statement (Not more than 3 months old)	21	No	Yes
22	Depository Account Statement (Not more than 3 months old)	22	No	Yes
23	Property registration document	23	No	Yes
24	Allotment letter of accommodation from Government	24	No	Yes
25	Passport of spouse bearing name of the person	25	No	Yes
26	Property tax payment receipt (Not more than one year old)	26	No	Yes
B	For Association of persons (Trusts)			
	Copy of trust deed or copy of certificate of registration issued by Charity Commissioner	27	Yes	Yes
C	For Association of persons (other than Trusts) or Body of Individuals or Local authority or Artificial Juridical Person)			
	Copy of Agreement or copy of certificate of registration issued by Charity commissioner or Registrar of Cooperative society or any other competent authority or any other document originating from any Central or State Government Department establishing identity and address of such person.	28	Yes	Yes

- (2) In case of a transaction in the name of a Minor, any of the above-mentioned documents as proof of Identity and Address of either of the parents/guardians of such minor shall be deemed to be the proof of identity and address for the minor declarant, and the declaration should be signed by the parent/guardian.

- (3) For HUF any document in the name of Karta of HUF is required.

- (4) In case the transaction is in the name of more than one person the total number of persons should be mentioned in Sl. No. 14 and the total amount of transaction is to be filled in Sl. No. 12.

In case the estimated total income in column 22b exceeds the maximum amount not chargeable to tax the person should apply for PAN, fill out item 21 and furnish proof of submission of application.